

Andrzej Bielski

Wiedeń 9.06.2000 r. ¹

57

[REDACTED]

Dotyczy: Udzielenia pomocy
i ratowanie narod. żydowskiej
w okresie II wojny świat.



Archiwum Akt Nowych
ul. Hankiewicza 102-103
04-534 Warszawa

Nawiązując do audycji T.V.
na temat udzielenia pomocy i ratowania
narodu żydowskiego przez Polaków w okresie
okupacji hitler. w latach 1940-1945, r. Proszę o apel
skierowany do osób, mogących wykazać się udowod-
nionym czynem udzielenia pomocy i ratowania
Żydów, o nawiązanie kontaktu z Archiwum Akt
Nowych w Warszawie, stałowiżęch Komitet,
dla upamiętnienia Polaków, którzy ratowali
Żydów w okresie okupacji hitlerowskiej.

W ślad za tym postanowieniem z radością zgłoszę
osobisty mój udział w misjach pomocy i ratowania
żydowskich współbraci, poświęcając tym samym

-2-

listę polaków, którzy podali zjedliwa, ston, tym,
który skazani zostali na totalną zagładę, przez
nieumieckich ludobójców.

Naród polski bołszy w przesławianiu i zagrożeniu,
pospieszył z pomocą. Polsko była jedynym krajem,
w którym za udzielanie pomocy ludności żydowskiej,
w jakiegokolwiek formie i do jakiegoś stopnia, wstąpił,
ustanowiona była jedyna kara: - to kara śmierci; -
nie tylko dla udzielającego pomocy, ale i ratowanie,
ale dla całej rodziny.

Jeden z żydowskich przewodniczących powiadomił (niegdaj)
„Kto ratuje jedno życie ratuje cały świat”

Przechodząc do konkretnych w tym sprawie,
podaję pewne fragmenty: - W czasie okupacji hitler.
miejscem we wsi Łotocina, gm. Łarki Miasto,
pow. Ławierów. Były to tereny przyłączone do III Rezerwy.
Lima 1940 roku, przez silnie strzeżoną granicę
między III Rezerwą a tzw. Generalną Gubernią (G.G.)
przetrasportowatam rodzinę żydowską składającą
się z trzech osób (chory mąż, żona i córka) z miejscowości
Łotocina, do Łarek Miasta. Punktem
docelowym była Apteka prowadzona w tym czasie
przez p-sta Cyrulów. Następnym etapem rodziny
żydowskiej; p-stwa Horskich, (bowiem tak się nazywa-
-wała) to Łarki k. do Julianka k/ Bystochowy.
Wspomnianą rodzinę w czasie okupacji
przeżyła, czego dowodem jest list p. Alieja Horskiej,
jako podziękowanie za pomoc w uratowaniu przed

prezsladowaniem i ewent. utratą życia.

Wszystko narazie pozostawiam na bok.

Proszę przesyłać fragmenty istniejące, jako fakty
zarazem, tamtych czasów, które żywo tkwią jeszcze
w pamięci; ale proszę robić swoje, coraz więcej i więcej
(proszę sobie zapisać, czy wstąpiłoby do numeru
interwju Rudolfa T. V. ?

Zadanie:

Ruskijski łaskawy odpowiedź:

1) List p. Alieji Horstkoj z 1900 wyraz wysokiego znaczenia.

Wziętek.